COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº           , de 2023

(Do Sr. CORONEL ASSIS)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater o sistema oficial de

assistência técnica e extensão rural.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do

RICD, para debater para debater o sistema oficial de assistência técnica e

extensão rural.

Na oportunidade, sugerimos que sejam convidados:

1 Representante do Dater/MDA - Departamento de Assistência Técnica e

Extensão Rural do Ministério do Desenvolvimento Agrário;

1 Representante da Anater - Agência Nacional de Assistência Técnica e

Extensão Rural;

1 Representante da Asbraer - Associação Brasileira das Entidades de

Assistência Técnica e Extensão Rural, Pesquisa Agropecuária e Regularização

Fundiária;

1 Representante da Contag - Confederação Nacional dos Trabalhadores na

Agricultura;

1 Representante da Faser - Federação Nacional dos Trabalhadores na

Assistência Técnica, Extensão Rural e na Pesquisa, do Setor Público Agrícola

Brasileiro;

1 Representante  da CNM - Confederação Nacional dos Municípios;

1 Representante  do Conseagri - Conselho Nacional dos Secretários de Estado

de Agricultura.

*C
D2

35
32

18
07

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Assis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235321807600

RE
Q

 n
.7

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

3
08

:5
9:

19
.1

47
 -

CA
PA

DR

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

   2

JUSTIFICAÇÃO

O serviço oficial de assistência técnica e extensão rural está

prestes a completar 75 anos e segue na sua missão de melhorar a renda e a

qualidade de vida das famílias rurais, por meio do aperfeiçoamento dos

sistemas de produção, de mecanismo de acesso a recursos, serviços e renda,

de forma sustentável.

Não obstante a importância do serviço, responsável pelo

atendimento de mais de 2 milhões de produtores ligados à agricultura familiar,

o investimento federal nas políticas de ater têm sido cada vez mais reduzidos.

Em 2023 os governos estaduais investiram mais R$ 3 bilhões, enquanto o

governo federal aportou R$ 33 milhões no serviço.

O desinvestimento tem acentuado a crise no campo e

contribuído para o aumento da pobreza no campo e da falta de alimentos, que

contribui com o quadro de aumento da fome no país.

É salutar que esta Comissão debata em Audiência Pública

sistema oficial de assistência técnica e extensão rural.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado CORONEL ASSIS

*C
D2

35
32

18
07

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Assis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235321807600

RE
Q

 n
.7

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

3
08

:5
9:

19
.1

47
 -

CA
PA

DR